Дело № 1-218/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 30 августа 2019 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

судья Фойгель И.М., 

государственный обвинитель помощник прокурора Красноармейского района Бушев А.В.,

подсудимый ФИО2

защитник подсудимого адвокат Сорокопуд А.П.,

представивший удостоверение № от 16.11.2016 г. и ордер № от 28.08.2019 г., 

представитель потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» действующая на основании доверенности ФИО1,

секретарь судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил самовольное подключение к газопроводу, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

28.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Терещенко К.В. от 28.02.2019 года, вступившим в законную силу, ФИО2 привлечен к административной ответственности по статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за самовольное подключение к газопроводу и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

15.04.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Терещенко К.В. от 15.04.2019 года, вступившим в законную силу, ФИО2 повторно привлечен к административной ответственности по статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за самовольное подключение к газопроводу и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

10.10.2018 года, потребитель ФИО2 путем установления заглушки на сварке в газопроводе-вводе был отключен от подачи газа, по 

<

адрес>, о чем службой эксплуатации наружных газопроводов АО «Газпром газораспределение Краснодар» составлен соответствующий акт.

В период с 08.02.2019 года по 14 марта 2019 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлена, у ФИО2, ранее привлеченного к административной ответственности за самовольное подключение к газопроводу, возник преступный умысел, направленный на самовольное подключение к газопроводу, находящемуся по 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 осознавая, что ранее был подвергнут административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ, в нарушение установленных правил подключения, находясь во дворе своего дома, отключенного от сети газоснабжения, самовольно подключился к находящемуся в указанном месте надземному центральному газопроводу, демонтировал при этом заглушку на трубе газопровода и присоединил резиновый шлаг к газовой трубе, ведущий в помещение своего дома, по 

<

адрес> где стал использовать природный газ. 

При проведении обследования газового оборудования по вышеуказанному адресу 14 марта 2019 года сотрудником ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» было обнаружено, незаконное подключение и потребление газа.

В судебном заседании ФИО2 вину не признал. Суду пояснил, что является абонентом по договору № поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения (для физических лиц) от 10.03.2011 года.

В связи с возникшими разногласиями с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», ему была насчитана задолженность, которую он оспаривает.

10.10.2018 года, он обнаружил, что его жилой дом, где он проживает с тремя несовершеннолетними детьми, отключен от газопровода.

Считая действия ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по его обрезке от газопровода незаконными, он нанял бывшего сотрудника газовой службы, который смонтировал подключение при помощи резинового шланга высокого давления. Также он поступал при последующих его обрезках. 

Считает действия ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по начислению задолженности, по обрезке его дома, незаконными. Никаких повесток и уведомлений он лично не получал. Полагает, что действовал в условиях жизненной необходимости.

Несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении самовольного подключения к газопроводу, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств;

Показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

В судебном заседании, представитель потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по доверенности ФИО3, суду дала показания согласно которых, ФИО2, является абонентом по договору№ поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения для физических лиц от 10.03.2011 года.

В виду образовавшейся задолженности, 10.10.2018 года, абонент был отключен от подачи газа путем установления плоской заглушки на сварке в газопроводе-вводе по адресу: 

<

адрес>, о чем, мастером службы эксплуатации наружных газопроводов АО «Газпром газораспределение Краснодар» Свидетель №2, был составлен соответствующий акт.

В последующем контролерами, ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» трижды выявлялись самовольные подключения, о чем составлялись соответствующие акты.

По факту самовольного подключения 12 декабря 2018 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.7.19 КоАП РФ постановлением мирового судьи от 28.01.2019 года, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

По факту самовольного подключения 24 января 2019 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.7.19 КоАП РФ постановлением мирового судьи от 15.04.2019 года, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Несмотря на это 04.02.2019 года в третий раз было выявлено самовольное подключение, после чего, ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» обратилось в правоохранительные органы.

Просит суд вынести обвинительный приговор в рамках санкции соответствующей статьи.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1, дала показания, из которых следует, что работает в ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в должности контролера газового хозяйства. Обслуживаемый ею участок расположен в 

<

адрес>. В обязанности входит, обследование домовладений абонентов, подключенных к газопроводу, контроль показаний газовых счетчиков, а также проверка абонентов, отключенных от газопровода.

В декабре 2018 года ей проводилась проверка по списку абонентов, отключенных от газопровода. 

17.12.2018 года, в ходе проверки абонентов, отключенных от газоснабжения, около 

<

адрес>, обнаружила, что на месте обрезки газопровода, где 10.10.2018 года сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» была установлена заглушка, прикреплен при помощи хомута резиновый шланг, ведущий к дому, о чем, сообщила, старшему мастеру ФИО11, пригласила сотрудника полиции, зафиксировала данный факт на фотосъемку, составила акт от 17.12.2018 года об обнаружении несанкционированного отбора газа. 

В дальнейшем, сотрудники ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» вновь приостановили подачу газа с установкой пломбы-заглушки в газопроводе, ведущем к дому ФИО2 

24.01.2019 года проезжая на велосипеде мимо 

<

адрес>, обнаружила, что ФИО2 вновь самовольно подключился к газопроводу при помощи шланга и хомута, о чем опять сообщила мастеру, и составила акт № от 24.01.2019г. об обнаружении несанкционированного отбора газа абонентом ФИО2 

04.02.2019г. сотрудники ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» вновь приостановили подачу газа с установкой пломбы-заглушки в газопроводе ведущем к дому ФИО2 

14.03.2019 года при проверки дома 

<

адрес>, вновь был установлен факт самовольного подключения к газопроводу при помощи шланга и хомута, о чем ей составлен акт № от 14.03.2019 года.

До настоящего времени, домовладение гр. ФИО2 не отключено от газоснабжения, в виду того, что он установил высокое препятствие для приостановления газоснабжения.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 дала показания, из которых следует, что она работает в АО «Газпром газораспределение Краснодар» в должности мастера с 17.10.2017 года. 

В ее обязанности входит, контроль качества выполняемых работ по газопроводу, подключение т отключение абонента к газопроводу.

В октябре 2018 года получила наряд допуск № на газоопасную работу от специалиста ПТО АО «Газпром газораспределение Краснодар» филиала №, а так же список ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» от 24.08.2018 года №, согласно которого необходимо было произвести отключение абонентов от газопроводов с установлением заглушки. 

10.10.2018 года, совместно со слесарем и газосварщиком, а также с представителем ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО12 прибыли к дому №, по 

<

адрес>, из дома никто не вышел. 

Она обратилась за помощью к соседу дома справа, и с его разрешения, через забор на меже участков, слесарь и газосварщик произвел отключение подачи газа абоненту ФИО2, установив плоскую заглушку на сварке в газопроводе-вводе. 

04.02.2019 года, ей снова поступил наряд-допуск и докладная записка.

31.01.2019 года выехала вместе с представителем службы безопасности АО «Газпром газораспределение Краснодар» Свидетель №8 к абоненту ФИО2 Из дома никто не вышел, и выявив самовольное подключение к системе газораспределения, ее бригада вновь произвела отключение установив плоскую заглушку на сварке в газопроводе-вводе.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 дал показания из которых следует, что в настоящее время он работает участковым УУП ОМВД России по Красноармейскому району, и обслуживает административный участок № 

<

адрес>. 

17.12.2018 года из дежурной части ОМВД по Красноармейскому району ему поступило сообщение о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, будучи отрезанным от сети газоснабжения, самовольно подключился к трубе газопровода с помощью резинового шланга, закрепленного хомутами, и пользовался незаконного данным газом. 

Выехав на место происшествия данный факт подтвердился, и в отношении ФИО2 был составлен протокол № от 17.12.2018 года по ст.7.19 КоАП РФ «Самовольное подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а ровно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов».

Далее собранный административный материал был передан мировому судье судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В., и постановлением мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. от 28.01.2019 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО13 дал показания, из которых следует, что он работает в должности старшего мастера Стеблиевского эксплуатационного газового участка с февраля 2018 года.

В его служебные обязанности входит бесперебойная и безопасная подача газа потребителю. По переулку Северному в 

<

адрес> Краснодарского построен газопровод низкого давления для подачи газа бытовых нужд абонентов, диаметром 89 мм. Самовольно врезку производить в данный газопровод запрещено, поскольку законом определен порядок подключения к газопроводу. 

Газопровод находится на балансе АО «Газпром газораспределение Краснодар» филиала №. Сами работы по подключению к сети газоснабжения являются газоопасными и должны выполняться только специализированной организацией и специально обученными сотрудниками.

Самостоятельное работы с газопроводом могут повлечь необратимые последствия, связанные с угрозой для жизни и здоровью, как самого абонента, так и окружающих его людей.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5, дал показания, из которых следует, что он работает в должности старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>.

04.02.2019 года в дежурную часть поступило заявление от представителя по доверенности ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО1, в котором было указано о том, что 24.01.2019 года в ходе проверки жилого дома, по адресу 

<

адрес> выявлен факт самовольного подключения и использования газа. Собственником данного домовладения является ФИО2

Ранее ФИО2 уже привлекался к административной ответственности по ст.7.19 КоАП РФ от 28.01.2019 года и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

В ходе проведения проверки им было установлено, что ФИО2, ранее отключенный от сети газоснабжения, самовольно подключился к газопроводу.

В рамках проведения проверки в отношении ФИО2 был составлен протокол № от 06.03.2019 года по ст.7.19 КоАП РФ «Самовольное подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а ровно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов».

Далее административный материал был передан мировому судье судебного участка №159 Красноармейского района Терещенко К.В., и постановлением мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Терещенко К.В. от 15.04.2019 года Крутофал был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО14, дал показания, из которых следует, что он работает в должности слесаря по эксплуатации и ремонту газопровода АО «Газпром газораспределение Краснодар» филиал №.

В его служебные обязанности аварийно-восстановительные работы и ремонт газопровода. 11.01.2019 года, на основании письма отдела по работе с потребителями газа о выявлении самовольного подключения к системе газораспределения, совместно с Свидетель №2, сварщиком Свидетель №7 и специалистом Свидетель №8 выехали к абоненту ФИО2 по 

<

адрес>. 

На месте установили самовольное подключение к системе газораспределения, путем обрезки установленной сваркой металлической заглушки и соединения концов газопровода резиновым шлангом, который был прижат хомутами. Из дома никто не вышел, и, обратившись к соседу, через соседний двор, они произвели работы по устранению незаконной врезки.

После еще дважды он участвовал в устранении самовольного подключения и установке заглушки.

В судебном заседании свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 дали суду показания, аналогичные показаниям ФИО14 

В судебном заседании свидетель Свидетель №9, дала показания из которых следует, что в период времени с 2006 года по июнь 2019 года она работала в отделении почтовой связи 

<

адрес> в должности почтальона, и обслуживала территориальный участок №, куда входит и переулок 

<

адрес>. С ФИО2 знакома около 10 лет. В 2017 году она приносила заказную корреспонденцию ФИО2 на его торговую точку, однако за получение данной корреспонденции он не расписывался. Потом по устной договоренности с ФИО2, она кидала корреспонденцию, кроме судебной, в почтовый ящик.

На корешках почтовых уведомлений от заказных писем, ФИО2 просил ее писать его фамилию вместо росписи, поскольку он не хотел получать заказную корреспонденцию. На почту за заказной корреспонденцией ФИО2 не приходил. 

Заказные письма от ООО Газпром межрегионгаз Краснодар», опускала в почтовый ящик, при этом в почтовых уведомлениях она в графе «подпись» писала фамилию ФИО2, так как он об этом просил. Таким способом ФИО2 получал почтовую корреспонденцию на протяжении многих лет, и вопросов по доставке почты не было. Подпись ФИО2 никогда не подделывала.

Также виновность ФИО2 по предъявленному обвинению, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- заявление представителя ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по доверенности ФИО1 от 15.03.2019 года об обнаружении несанкционированного подключения (л.д.6);

- протокол осмотра места происшествия от 22.03.2018 года, в ходе которого осмотрена прилегающая территория домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено подключение данного домовладения к воздушному газопроводу с помощью резинового шланга, концы которого закреплены хомутами с фототаблицей (л.д.10-14);

- протокол выемки от 02.04.2019 года, в ходе которого у представителя ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по доверенности ФИО1 были изъяты документы поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения (физических лиц) и актов обследования абонента ФИО2 по 

<

адрес> (л.д. 23-24);

- протокол осмотра предметов и документов от 02.04.2019 года, в ходе которого осмотрены документы поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения (физических лиц) и актов обследования (проверки) домовладения ФИО2 по 

<

адрес> (л.д. 25-46);

- договор № на поставку природного газа от 10.03.2011 года (л.д.28-29)

- судебный приказ о взыскании с ФИО2 задолженности за потребленный природный газ от 16.12.2016 года (л.д.30)

- уведомление об одностороннем приостановлении исполнения обязательств по поставке газа и почтовое извещение от 19.04.2017 года (л.д.32)

- судебный приказ о взыскании с ФИО2 задолженности за потребленный природный газ от 15.12.2017 года (л.д.33)

- уведомление об одностороннем приостановлении исполнения обязательств по поставке газа и почтовое извещение от 23.03.2018 года (л.д.35)

- акт от 10 октября 2018 года о приостановке подачи газа (л.д.36)

- расчет ущерба за несанкционированное подключение (л.д.37)

- акт от 18.12.2018 года об обнаружении самостоятельного подключения (л.д.38)

- протокол об административном правонарушении от 23.12.2018 года (л.д.39)

- акт от 11 января 2019 года о приостановке подачи газа (л.д.41)

- акт от 24.01.2019 года об обнаружении самостоятельного подключения (л.д.42)

- расчет ущерба за несанкционированное подключение (л.д.43)

- акт от 04 февраля 2019 года о приостановке подачи газа (л.д.44)

- акт от 14.03.2019 года об обнаружении самостоятельного подключения (л.д.45)

- расчет ущерба за несанкционированное подключение (л.д.46)

- Постановление мирового судьи судебного участка №159 от 28.01.2019 года, которым ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Данное судебное постановление вступило в законную силу (л.д.40);

- Постановление мирового судьи судебного участка №159 от 15.04.2019 года, которым ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Данное судебное постановление вступило в законную силу (л.д.124);

- вещественные доказательства: копия договора №487 от 10.08.2011 года поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения (физических лиц), выданный на имя ФИО2, копия судебного приказа от 16.12.2016 года мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. о взыскании с ФИО2 задолженности по оплате за потребленный природный газ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 27.01.2017 года о взыскании задолженности с ФИО2 задолженности по оплате за потребленный природный газ; копию судебного приказа от 15.12.2017 года мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» задолженность по оплате за потребленный природный газ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 26.02.2018 года о взыскании с должника ФИО2 задолженность по оплате за потребленный природный газ; акт от 10.10.2018 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе в домовладении абонента ФИО2, акт № от 17.12.2018 года обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированное подключение к газопроводу; копию административного протокола № от 23.12.2018 года об административном правонарушении составленного в отношении ФИО2; постановление мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. от 28.01.2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.9 КоАП РФ; акт от 11.01.2019 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе абонента ФИО2; акт № от 24.01.2019 года обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированное подключение к газопроводу в домовладение абонента ФИО2; акт от 04.02.2019 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе абонента ФИО2; акт № от 14.03.2019 года обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированного подключения к газопроводу в домовладение абонента ФИО2 приобщены к материалам уголовного дела, оригиналы документов возвращены представителя ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по доверенности ФИО1 (л.д. 47-50);

Суд признает показания допрошенных свидетелей достоверными и кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств, не содержат существенных противоречий, которые позволили бы усомниться в их правдивости. 

Показания, положенные в основу приговора, являются последовательными, взаимодополняемыми, и полностью согласуются с представленными суду доказательствами. Сведениями о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого суд не располагает.

Оценивая доводы подсудимого и его защиты, о том, что его действия обоснованы и спровоцированы незаконными действиями сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по его обрезке от газовой сети, как и о наличии судебного спора о задолженности и правомерности действий сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», суд считает, что указанные обстоятельства не влияют на юридическую квалификацию действий ФИО2

Суд учитывает, что порядок и условия возобновления подачи газа установлены Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N549 (в ред. от 09.09.2017) "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" (вместе с "Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан"), и не были соблюдены ФИО2, то есть присоединение к газопроводу осуществлено самовольно, при том, что ФИО2 уже являлся на тот момент лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Доводы ФИО2 о том, что он не получал корреспонденции и не знал о принятом поставщиком газа решении отключить его, опровергаются Постановлением мирового судьи от 28.01.2019 года, о привлечении ФИО2 к административной ответственности, согласно которого, в судебном заседании, он давал пояснения, что действительно самовольно подключился к газопроводу, так как по его мнению, отключение незаконно. При этом, с января 2019 года, ФИО2 мер по обжалованию действий ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» не принял, и будучи лицом, привлеченным к административной ответственности, осознавал, что такое подключение незаконно.

Суд учитывает, что отключение от газоснабжения жилища ФИО2 было осуществлено ввиду наличия у задолженности за потребленный природный газ, и правомерность такого отключения, на момент совершения ФИО2 описанных действий, не была оспорена в установленном законом порядке. При этом, по мнению суда правомерность либо неправомерность действий ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» не влияет на юридическую квалификацию действий ФИО2 

Доводы ФИО2 о том, что он использовал природный газ только для приготовления пищи и обогрева дома, не являются основанием для освобождения от уголовной ответственности. 

Позицию, занятую подсудимым ФИО2 в ходе рассмотрения дела, суд расценивает, как изложенную с целью избежать уголовной ответственности и наказания за совершенное преступление.

С учетом предъявленного и поддержанного государственным обвинителем обвинения, действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органом дознания по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Данная квалификация нашла свое подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления.

Учитывая имеющиеся данные о состоянии здоровья подсудимого ФИО2, принимая во внимание его поведение во время и после совершения преступления и в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.132), характеризуется по месту жительства положительно (л.д.130).

Совершенное подсудимым преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, и приходит к выводу о возможности назначения трудоспособному подсудимому ФИО2 наказание в виде обязательных работ, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто без его изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. ст. 64, 73 УК РФ. Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или его освобождения от наказания также не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 30 августа 2019 года.

Вещественные доказательства светокопии документов: копия договора № от 10.08.2011 года поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения (физических лиц), выданный на имя ФИО2, копия судебного приказа от 16.12.2016 года мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. о взыскании с ФИО2 задолженности по оплате за потребленный природный газ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 27.01.2017 года о взыскании задолженности с ФИО2 задолженности по оплате за потребленный природный газ; копию судебного приказа от 15.12.2017 года мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» задолженность по оплате за потребленный природный газ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 26.02.2018 года о взыскании с должника ФИО2 задолженность по оплате за потребленный природный газ; акт от 10.10.2018 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе в домовладении абонента ФИО2, акт № от 17.12.2018 rofta обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированное подключение к газопроводу; копию административного протокола № от 23.12.2018 года об административном правонарушении составленного в отношении ФИО2; постановление мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края Терещенко К.В. от 28.01.2019 года согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.9 КоАП РФ; акт от 11.01.2019 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе абонента ФИО2; акт № от 24.01.2019 года обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированное подключение к газопроводу в домовладение абонента ФИО2; акт от 04.02.2019 года о приостановлении подачи газа с установкой заглушки в газопроводе абонента ФИО2; акт № от 14.03.2019 года обследования (проверки) домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора газа, согласно которого выявлен факт несанкционированное подключение к газопроводу в домовладение абонента ФИО2 хранить при уголовном деле. Оригиналы документов считать возвращенными представителю ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» по доверенности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд в течение 10 суток, с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Красноармейского районного суда Фойгель И.М.